32. Et ait illis : Ite. Cur dæmonis postulatis annuerter Christus, multæ afferuntur rationes. 1. Ut ea vexatione ejus civitatis homines ad salutem adducerentur. 2. Ut cives illos Judeos, qui contra legem carne porcina vescebantur, porcorum jactura punirent. 3. Sadduceorum causa qui spiritus negabant, ut re ipsa viderentur spiritus esse. 4. Ut qui liberati fuerant, magnitudinem beneficiorum agnoscerent, videntes quanta multitudine dæmonum liberati essent. 5. Ut sciremus ne in porcos quidem, nisi ex permittente, dæmones habere potestatem. 6. Ut liberati intelligerent quid ipsi passuri fuissent, nisi a Deo servati essent, cum viderent porcos simul atque dæmones in eos ingressi essent, precipitantes in mare. 7. Ut apparerent quanta ex uno homine dæmonum multitudine ejecta esset, cum totum porcorum gregem implverit. 8. Ut ostenderetur dæmones in hominibus porcorum more viventibus libenter habitate, que tamen ratio mystica potius est quam litteralis. — In mare. In lacum Genesareth.

34. Rogabant, ut transiret a finibus eorum. Timentes alii rebus suis, quia porcos amiserent. — Transiret. Discederet.

CAP. IX. — 1. Transfretavit. Trajet in lacum Genesareth. — Civitatem suam. Capharnaum intelligit, quam civitatem suam dicit, quod in ea Christus frequenter habitat.

2. Offerebant ei paralyticum. Per tectum in domum demissum, in qua Christus concionabatur, ut habemus ex Marc., c. 2, n. 3; et Luc., c. 5, n. 19. — Fidem illorum. Qui paralyticum offerebant. Sic propter fidem centurionis sanatus est servus illius, superiori cap. n. 8 et 13. Nec tamen dubitandum quin etiam ipse paralyticus magnam fidem haberit. — Confide, fili. Bono animo esto ; plus enim quam petis impetrabis. Petis corporis, impetrabis etiam animi sanitatem. — Remittuntur tibi peccata tua. Ita loquitur, quia morbi originem indicare, et prius quam morbum ipsum tollere voluit. Fieri etiam potest ut ea ratione docere voluerit quid paralyticus primo loco poterit debuisse.

3. Blasphemat. Tribuens sibi quod solius Dei est.

32. Et ait illis : Ite. At illi exentes abiurant in porcos, et ecce impetu abiit totus grex per præceps in mare : et mortui sunt in aqua.

33. Pastores autem fugerunt : et venientes in civitatem, nuntiaverunt omnium, et de eis qui daemonia habuerant.

34. Et ecce tota civitas exiit obviam Jesu : et a viso eo rogarabunt ut transiret a finibus eorum. [a Luc. 8. 37. Marc. 5. 17.]

CHAPITRE IX.

409

4. Et cum vidisset Jesus cogitationes eorum, dixit : Ut quid cogitat mala in cordibus vestris ?

5. Quid est facilius, dicere : Dimituntur tibi peccata tua ; an dicere : Surge, et ambula ?

6. Ut autem sciatis quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralyticu : Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam.

7. Et surrexit, et abiit in domum suam.

8. Videntes autem turbæ timuerunt, et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus.

9. Et a cum transiret inde Jesus, vidit hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine. Et ait illi : Sequare me. Et surgens, secutus est eum. [a Marc. 2. 14. Luc. 5. 27.]

10. Et factum est, discubente eo in domo, ecce multi publicani et peccatores venientes, discubebant cum Jesus et discipulis eius.

11. Et videntes pharisei, dicebant discipulis eius : Quare cum publicanis et peccatoribus manducat magister vester ?

12. At Jesus audiens, ait : Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus.

13. Rerum blasphematum en s'attribuant le pouvoir de remettre les péchés. Dieu seul ayant ce pouvoir, le Christ affirme sa divinité en affirmant qu'il a le droit de commander à la nature entière dont il est l'auteur, et qu'il est le maître souverain dans l'ordre physique, comme dans l'ordre moral.

14. Ce que voyant les pharisiens, ils dirent à ses disciples : Pourquoi votre maître mange-t-il avec des publicains et des gens de mauvaise vie ?

15. Jésus les ayant entendus, leur dit : Ce ne sont pas ceux qui se portent bien, mais ce sont les malades qui ont besoin de médecin.

16. Ut autem sciatis. Les miracles de Jésus, qui montrent visiblement son empire sur le monde physique, prouvent qu'il a la même puissance sur le monde moral.

5. Quid est facilius dicere ? Difficilis dimittere peccata, quam corporis valetudinem restituere. Vera enim est D. Augustini sententia, tract. 72 in Joannem, difficilis esse hominem justificare, quam cœlum et terram creare. Sed Dominus ita loquitur, quia fortasse dixissent pharisei, Christum, quod non posset sanitatem corporis visibilem conferre, ad invisibilē configuisse peccatorum remissionem, facileque esse donare quod nemo an donetur cernat. Itaque hoc sensu majus est verbo sanare, quam dicere solum remissa esse peccata, hoc enim potest dicere etiam qui non facit.

6. Ut autem sciatis. Non enim potest falsum miraculo confirmari ; redderet enim Deus testimonium falso. — Filius hominis habet potestatem. Potest Christus etiam ut homo remittere peccata, non ut qualisunque homo, sed ut homo Deus. — Surge, tolle... et vade. Haec tria verba ad evidentem curationis probationem Christus adjecti ; non enim poterat videri simulata et imperfecta curatio qua impotens membrorum paralyticus surrexisset, lectum in humeros sustulisset, et in domum suam portasset.

7. Timuerunt. Graece est, θεωρουσιν, id est, admiratae sunt. timuerunt timore illo qui ex magna aliqui opinione et reverentia nasci solet.

9. In telonio. * Civitatis Capharnaum ; in loco ubi publicani vectigalia exigeabant ; a τέλος, quod vectigal significat. — Matthæum nomine. Dicebatur etiam Levi, ut patet ex Marc., 2, 14; et Luc., 5, 27; quod nomen erat honorificans quem Matthæi, ut patet D. Hieronymus, qui propterea existimat modestie causa. Matthæum se appellare nomine Matthæi, cum Lucas et Marcus eum Levi dicant, honestiores vocabulo. — Secutus est eum. Non mirum statim secutum tot auditus miraculū : accessit etiam interna efficax inspiratio et vocatio.

10. In domo. Ejusdem Matthæi, ut patet ex Marc., 2, 15; et Luc., 5, 29. — Publicani. Erant hi Judei, ut etiam Matthæus. Vide D. Hieronymi epist. 148, ad Damasum, in qua disputat contra Tertullianum existimantem hos ethnicos fuisse. Peccatores Publicani, inquit D. Hieronymus, hoc loco, habebantur ab omnibus tanquam peccatores, quia talia officia vix sine peccato fieri possunt. Existimabat etiam Judæi eos qui colligebant vectigalia peccare, quia putabant Romanos injuste regnum illud tenere, et vectigalia per injuriam exigere.

11. Videntes pharisei. Aderant hi ut spectatores, non ut convivæ ; publicanis enim et peccatoribus commisceri nolabant.

12. Non est opus valentibus medicus. Propterea cum illis versor, ut animas eorum ab incredulitate et peccatis sanem. * Hoc est quod dixit Ovid., lib. 3, de Ponto, Eleg. 4 :

Firma valent per se, nullumque Machaona querit.

Ad medicam dubius confugit ager opem.

Rogatus Diogenes, cum Lacedæmoniorum laudaret instituta, cur apud eos non viveret, respondit nullum medicum cum sanis versari, sed cum ægrotis.

13. Allez donc, apprenez ce que *veut* dire cette parole : J'aime mieux la miséricorde que le sacrifice ; car ce sont les pécheurs, et non pas les justes, que je suis venu appeler à la pénitence.

14. Alors les disciples de Jean vinrent le trouver, et lui dirent : Pourquoi les pharisiens et nous jédonnons-nous souvent, et que vos disciples ne jeûnent point ?

15. Jésus leur répondit : Les amis de l'époux peuvent-ils être dans le deuil pendant que l'époux est avec eux ? Mais un jour viendra où l'époux leur sera ôté, et alors ils jeûneront.

16. Personne ne met une pièce de drap neuf à un vieux habit, parce que le neuf emporte une partie du vieux, et il le déchire encore davantage.

17. Et l'on ne met point non plus de vin nou-

13. *Misericordiam volo.* Les pharisiens avaient sur ce point, comme sur beaucoup d'autres, altéré l'esprit de la loi. Ils croyaient être agréables à Dieu en rompant tout commerce avec les méchants, et ils se figuraient qu'il fallait préférer les pratiques extérieures de la religion à la charité envers le prochain. Jésus enseigne le contraire, et il leur montre, par la citation d'Osée, que cette doctrine est celle de l'ancienne loi bien comprise. Mais Jésus ne dit pas que la morale doit se borner à remplir ses devoirs envers le prochain à l'exclusion des devoirs envers Dieu, car cette philanthropie est une impénétration. Celui qui agit ainsi, dit le P. de Ligny, embrasse ses frères, mais il renie son père.

15. *Filiis sponsi.* Cette réponse figurative est encore un trait de mœurs qui a un caractère tout à fait local. Car, pour bien comprendre cette expression, il faut entrer dans tous les détails que donne Ménochius sur la manière dont les noces se célébraient chez les Hébreux.

17. *Sed vinum novum in utres novos mittunt.* La Sagesse divine fait tout avec poids et mesure. Jésus ne livre pas immédiatement à ses Apôtres toute sa doctrine, mais il les y initie

13. *Misericordiam volo, et non sacrificium.* Desumptum est hoc testimonium ex Osée, c. 6, n. 6. Sensus est : malo misericordiam in egentes quam sacrificium; quasi dicat Christus : Si ergo misericordia etiam sacrificio, operi tam eximio, antefertur, quanto magis omnibus aliis rebus minoris momenti erit anteponenda, quanto studio curandum erit ad peccatoribus hisce in tam gravi necessitate constitutis subveniatur ! — Non enim veni vocare justos. Eos qui se justos putant, et medico opus habent non existimant, quales erant superbi pharisiæ. Vel sensus est, non venisse se vocare justos ad penitentiam, qua nimur non indigent. Itaque apud S. Lucam, c. 5, n. 32, dicitur : Non veni vocare justos sed peccatores, ad paenitentiam. Vel sententia est : non veni vocare justos, quia nulli sunt per se justi, qui non indigent meo adventu : Omnes enim peccaverunt, et egerunt gloria Dei, ad Romanos, 3, 23.

14. *Accesserunt ad eum discipuli Joannis.* S. Lucas, 5, 33, phariseos accessisse dicit, quod ita conciliari posse videtur, ut dicamus Joannis discipulos a phariseis submissos accessisse; itaque etiam pharisei non per se, sed per discipulos Joannis accesserunt. Vel certe quanto ab utrisque, phariseis scilicet et discipulis Joannis, est proposita.

15. *Nunquid possunt filii sponsi lugere?* Per filios sponsi apostolos intelligit, alluditque ad ritum nuptiarum; solebant enim veteres, quod etiam nunc factitur, sponsum honorifice deducere, illigere, cum celebrarentur nuptiae, adesse et comitari, ut illa sociorum, amicorum et propinquorum frequentia nuptiis dignitatem et hilaritatem conciliaret. Hos autem novi mariti comites sponsi filios appellat Christus. In greco non est vici τον νυμφεων, filii sponsi, sed vici του νυμφων : est autem νυμφεων, conclave, seu thalamus nuptialis; quasi dicat, *Filii thalami nuptialis*, id est, amici et socii : qui familiarius adhibentur, et qui ad ipsum thalamum sponsos deducunt; est hebraismus : sic I. Machab., 4, 2, vici της Ἀρχαι, filii Acre, id est, Acre custodes. — *Lugere.* Tristes esse, in sordibus et luctu versari, a cibo etiam abstine, ut faciunt qui morte sunt animo. — *Quandiu cum illis est sponsus?* Dum nuptiae celebrantur, importunum est jejunare, et communis aliorum letitiae participem non esse. Porro Christus sponsus est, cuius, ut ita dicam, sponsalis hic celebrantur, Math., 22, 2; et 25, 1: nuptia autem in celo, ubi matrimonium quadammodo cum Ecclesia ejus sponsa consummatur, Apoc., 19, 7, 9, qui tunc in thalamum suum, id est, in celum eam introducet, ubi perpetuis ejus fructus amplexis. — *Ausseretur ab eis sponsus.* Per mortem crucis.

16. *Nemo autem immittit.* Vult Christus dupli hac similitudine docere genus vivendi ad discipulorum captum consuetudinem accommodandum, ne si initio preter consuetudinem cogantur jeûnare, institutum dereliquerint. Itaque discipulos suos vestimenta utribusque veteribus, genus autem vivendi austерum et asperum, panno adhuc rudi vinoque novo comparat; estque sententia : quemadmodum panno veteri non assuitur pannus novus, qui si adjiciatur, pannus vetus magis laceratur; et quemadmodum vinum novum, aut mustum fervens non bene mittitur in utres veteres, quos facile bulliens vinum disrupit; ita discipulis, vite mitiori assuetis, statim non est alia ratio severior et anterior proponenda, ne difficultati succumbant, et ab incepto cursu vitae perfectioris resiliant. — *Commissuram.* Graece, ἐπιτάχνης, additamentum, supplementum. Italice dicemus : Una pezza, un taccone di panno nuovo. — *Rudis.* Αγγαρέων, nondum a fullone subacti. — *Tollit enim plenitudinem ejus.* Supplementum illud rigore suo tollit vestis veteris plenitudinem, id est, integratatem; illam enim lacerat.

13. Euntes autem discite quid est : a Misericordiam volo, et non sacrificium. Non enim veni vocare justos, sed peccatores. [a Osee. 6, 6. Infr. 12, 7. || b I. Tim. 4, 15.]

14. Tunc accesserunt ad eum discipuli Joannis, dicens : Quare nos, et pharisei, jejunamus frequenter : discipuli autem tui non jejunant ? [a Marc. 2, 18. Luc. 5, 33.]

15. Et ait illis Jesus : Numquid possunt filii sponsi lugere quamdiu cum illis est sponsus ? Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus : et tunc jejunabunt.

16. Nemo autem immittit commissum panni rudi in vestimentum vetus : tollit enim plenitudinem ejus a vestimento, et pejor scissura fit.

17. Neque mittunt vinum novum in

utres veteres; alioquin rumpunt utres et vinum effunditur, et utres pereunt. Sed vinum novum in utres novos mittunt, et ambo conservantur.

18. a Haec illo loquente ad eos, ecce principes unus accessit, et adorabat eum, dicens : Domine, filia mea modo defuncta est : sed veni, impone manum tuam super eam, et vivet. [a Marc. 5, 22. Luc. 8, 41, 42.]

19. Et surgens Jesus, sequebatur eum, et discipuli eius.

20. a Et ecce mulier, quae sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accessit retro, et tetigit fimbriam vestimenti ejus. [a Marc. 5, 25. Luc. 8, 43.]

21. Dicebat enim intra se : Si tetigerero tantum vestimentum ejus, salva ero.

22. At Jesus conversus, et videns eam, dixit : Confide, filia ; fides tua te salvam fecit. Et salva facta est mulier ex illa hora.

23. Et cum venisset Jesus in domum principis, et vidisset tibicines et turbam tumultuantem, dicebat :

24. Recedite; non est enim mortua

peu à peu, et il y a des parties qu'il met en réserve, attendant le moment où ils pourront les recevoir : Non potestis portare modo. De même, sous le rapport moral, il ne leur impose pas immédiatement tous les jeûnes, toutes les austérités, et toutes les épreuves qu'ils supporteront plus tard. Il attend qu'ils aient été renouvelés par l'Esprit, et alors ils entreront dans les voies dures de la pénitence et y feront des pas de géants.

18. *Princeps unus.* Chaque Synagogue était gouvernée par un conseil ou sénat, composé de personnes graves et versées dans la loi, qui avaient à leur tête un président qu'on appelait *chef de la Synagogue* (*Princeps*). Ce titre se donnait néanmoins aussi à tous les membres de ce conseil, et c'est pour cela qu'en divers endroits du Nouveau Testament il est parlé au pluriel des chefs de la Synagogue (Voy. mon *Précis de l'histoire de l'Eglise*, tom. I, pag. 420).

20. *Et tetigit fimbriam.* La robe de Jésus a donc fait un miracle. Nous verrons que les objets qui avaient appartenu aux Apôtres, ou qu'ils avaient touchés, eurent cette vertu. De là la culte des reliques.

18. *Princeps unus.* Princeps synagogæ, nomine Jairus, ut habet Lucas, 8, 41. Princeps synagogæ vocabatur, qui synagoge presidebat. — *Modo defuncta est.* Marcus, c. 5, n. 23, non mortuam puellam, sed in extremis fuisse dicit Lucas, c. 8, n. 42, et haec moriebatur. Dixit mortuam esse, quia adeo male affectam reliquerat, ut jam crederet expirasse, vel etiam a supervenientibus familiaribus extinctam audiverat. Vulgo etiam de gravissime negroto dicimus illum mortuum esse. Quam tamen explicacionem particula illa modo excludere visideri possit. In greco est, ἀρτὶ ἐτέλευτης, quod bene verti potest, jam mortua est, ita ut certum mortis tempus non significetur, sed tantum mortuam esse. Sic italicice dicemus : *La mia figlia è già morta.*

20. *Duodecim annis.* Facit hoc ad miraculi probationem, sicut quod Marcus, c. 5, n. 26, et Lucas, c. 8, n. 43, expresserunt, eam omnes suas facultates expendisse in medicos, nec quidquam proficisse. Haec enim in veteratum et incurabile morbum fuisse ostendunt. — *Accessit retro.* Non est ausa palam accedere, sive ex humilitate, sive pudore turpis morbi, sive quod lego Leviticus, 15, 19, ab hominum consortio arceretur. Fluxum autem sanguinis, multi fluxum semenis fuisse putant, qui honestiore vocabulo fluxus sanguinis appellatus sit. Ita Chrysostomus et Teophylactus. — *Fimbriam.* Extremitatem, seu funiculum alligatum exterrit, more Hebreorum, de quo vide Numer., 15, 38; et Deut., c. 22, n. 12.

22. *At Jesus conversus, et videns eam.* Veritatem se quasi ignoraret, et quereret quis esset qui se tetigisset, ut narraret alii evangeliste : quod ideo fecit, ut videns mulier se latere non posse, proderet sese, et miraculum ex ejus que beneficium acceparet ore cognosceretur. Quod autem Lucas, c. 8, n. 46, ait dixisse Christum, tetigit me aliquis ; nam ego novi virtutem de me excisse, humano more locutus est, quasi de illo virtus exisset, quemadmodum solet secta vena sanguis erumpere. — *Confide, filia.* Ne time, putans mihi factum displicuisse.

23. *Tibicines.* Mos enim fuit antiquorum ut ad funera lamentatrices et tibicines adhiberentur; quare Ovidius ait 4 Fastorum :

Cantabat mastis tibia funeribus.

— *Turbam tumultuantem.* Frequentiam eorum qui aderant, ut funus prosequerentur, vel ut defunctæ parentes consolarentur. Vel domesticos intelligit, qui planctu et ejulatu propter mortuam puellam tumultuantur.

24. *Recedite.* Cur turbas jubeat recedere, causam indicant Marcus, c. 5, n. 43; et Lucas, c. 8, n. 56. Uterque enim narrat Christum parentibus puellas vehementer præcepisse ne quis

pleurez n'est pas morte, elle n'est qu'endormie. Et ils se moquaient de lui.

25. Mais après qu'on eût fait sortir tout ce monde, il entra dans la chambre de la fille, il la prit par la main : et la petite fille se leva.

26. Le bruit s'en répandit aussitôt dans tout le pays.

27. Comme Jésus sortait de ce lieu-là, deux aveugles le suivirent, et ils criaient, en disant : Fils de David, ayez pitié de nous !

28. Et lorsqu'il fut arrivé à la maison, ces aveugles s'approchèrent de lui, et Jésus leur dit : Croyez-vous que je puisse faire ce que vous me demandez ? Ils lui répondirent : Oui, Seigneur.

29. Alors il leur toucha les yeux, en disant : Qu'il vous soit fait selon votre foi.

30. Aussitôt leurs yeux furent ouverts : et Jésus leur défendit fortement d'en parler en leur disant : Prenez bien garde que qui que ce soit ne le sache.

31. Mais eux s'en étant allés, ils le firent connaître dans tout ce pays.

32. Après qu'ils furent sortis, on lui présenta un homme muet, possédé d'un démon.

33. Le démon ayant été chassé, le muet parla, et le peuple en fut dans l'admiration ; et ils disaient : On n'a jamais rien vu de semblable en Israël.

34. Mais les pharisiens disaient : C'est par le prince des démons qu'il chasse les démons.

27. *Miserere nostri, fili David.* Jésus voulant éprouver leur foi et leur persévérance, ne leur répondit rien durant tout le chemin.

30. *Videte ne quis sciat.* C'est pour nous donner l'exemple de l'humilité que Jésus fait cette défense dans cette circonstance, comme dans beaucoup d'autres. Nous ne devons pas aimer que l'on publie nos vertus et nos biensfaits, et il voulait nous apprendre, par ses paroles, comme par ses préceptes, que nous devons toujours fuir l'ostentation.

33. *Nunquam apparuit sic in Israel.* Il y avait toujours eu dans le peuple de Dieu des thaumaturges. Moïse, Elie, Élisée, et les autres prophètes avaient fait de grands miracles. Mais ils ne les avaient fait que dans des cas rares ou dans des circonstances exceptionnelles. Mais le miracle est en quelque sorte de l'essence des actes de Jésus. Il le fait comme nous faisons les actions les plus naturelles, il se multiplie partout où il va, pour ainsi dire, sans mesure. On sent qu'il est l'auteur de la nature, le maître du monde, qu'il commande à tous les éléments sans effort, et que tout lui obéit.

3d sciret. Propterea ergo turbam excludit, que continere secretum nescit. Vide que dicam infra, n. 30. — Non est enim mortua puella, sed dormit. Mortua quidem erat; sed Dominus illam dormire ait, quia tam facile poterat illam à morte quam a somno suscitare.

25. *Tenuit.* Apprehendit. Potuit solo verbo suscitat; sed manum illius tenuit, quia a patre rogatus fuerat ut illi manum imponeret.

26. *In universam terram illam.* Regionem Judææ.

27. *Fili David.* Sic Messiam appellabant. Vide infra, c. 15. n. 22; et c. 20, n. 30; et Marc., 10. 47.

30. *Communitas est illis.* In greco est, ἑτέρων σύντομον, cuius vocis vim Euthymius auctor graecus ita explicat in hunc locum scribens : *Interminatus est Christus cecis, austere vide-licet intuens contractis superciliis, commoto capite, veluti facere solent qui alios de conti-nendo secreto admonent.* Videtur autem silentium imperasse ad vitandum pharisæorum invi-diam. Illud etiam animadversione dignum, Christum tunc tantum indixisse silentium, cum aut mortuo suscitavit, aut cecis visum reddidit, ea fortasse de causa, quia ceteri morbi curabiles videri poterant : vitam autem et visum nemo nesciebat sine miraculo revocari non posse.

31. *Diffamaverunt.* Divulgaverunt. Non ita præceperat Christus silentium, ut peccare vellet si securi facerent. Oportet, inquit Euthymius, eos qui beneficia conferunt modestia causa præcipere silentium; eos vero qui beneficio sunt affecti, prædicare beneficium propter gratitudinem : existimarent ergo cœci Dominum modestie causa vulgari vetuisse que gesta erant, nec se peccare, si minus parerent.

32. *Mutum.* Vox græca ζόρης; etiam surdum significat immo potius surdum quam mutum; quanquam hec duo conjuncta sint, ut scilicet qui surdi sunt a nativitate, etiam careant facultate loquendi, cum discere nunquam potuerint quomodo voces formandas sint. Apud Lucam, c. 11, n. 14, ipsum dæmonum mutum appellatur ab effectu, quia nimis eum efficiens mutum, quem invaserat.

33. *Sic.* Talia faciens, vel tale quicquam.

34. *In principe dæmoniorum.* Vi et imperio principis dæmoniorum, quasi cum illo Christus

puella, sed dormit. Et deridebant eum.

25. Et cum ejecta esset turba, intra-vit, et tenuit manum ejus. Et surrexit puella.

26. Et exiit fama hæc in universam terram illam.

27. Et transeunte inde Jesu, secuti sunt eum duo cœci, clamantes et di- centes : Miserere nostri, fili David.

28. Cum autem venisset domum, accesserunt ad eum cœci. Et dicit ei Jesus : Creditis quia hoc possum facere vobis? Dicunt ei : Utique, Domine.

29. Tunc tetigit oculos eorum, di-cens : Secundum fidem vestram fiat vobis.

30. Et aperti sunt oculi eorum : et comminatus est illis Jesus, dicens : Videte ne quis sciat.

31. Illi autem exentes, diffamaverunt eum in tota terra illa.

32. Egressus autem illis, a ecce ob-tulerunt ei hominem mutum, dæmonium habentem. [a *Infr. 12. 22. Luc. 11. 14.*]

33. Et ejecto dæmonio, locutus est mutus, et mirata sunt turbe, dicentes : Nunquam apparuit sic in Israel.

34. Pharisæi autem dicebant : In principe dæmoniorum ejicit dæmones.

27. *Miserere nostri, fili David.* Jésus voulant éprouver leur foi et leur persévérance, ne leur répondit rien durant tout le chemin.

30. *Videte ne quis sciat.* C'est pour nous donner l'exemple de l'humilité que Jésus fait cette défense dans cette circonstance, comme dans beaucoup d'autres. Nous ne devons pas aimer que l'on publie nos vertus et nos biensfaits, et il voulait nous apprendre, par ses paroles, comme par ses préceptes, que nous devons toujours fuir l'ostentation.

33. *Nunquam apparuit sic in Israel.* Il y avait toujours eu dans le peuple de Dieu des thaumaturges. Moïse, Elie, Élisée, et les autres prophètes avaient fait de grands miracles. Mais ils ne les avaient fait que dans des cas rares ou dans des circonstances exceptionnelles. Mais le miracle est en quelque sorte de l'essence des actes de Jésus. Il le fait comme nous faisons les actions les plus naturelles, il se multiplie partout où il va, pour ainsi dire, sans mesure. On sent qu'il est l'auteur de la nature, le maître du monde, qu'il commande à tous les éléments sans effort, et que tout lui obéit.

3d sciret. Propterea ergo turbam excludit, que continere secretum nescit. Vide que dicam infra, n. 30. — Non est enim mortua puella, sed dormit. Mortua quidem erat; sed Dominus illam dormire ait, quia tam facile poterat illam à morte quam a somno suscitare.

25. *Tenuit.* Apprehendit. Potuit solo verbo suscitat; sed manum illius tenuit, quia a patre rogatus fuerat ut illi manum imponeret.

26. *In universam terram illam.* Regionem Judææ.

27. *Fili David.* Sic Messiam appellabant. Vide infra, c. 15. n. 22; et c. 20, n. 30; et Marc., 10. 47.

30. *Communitas est illis.* In greco est, ἑτέρων σύντομον, cuius vocis vim Euthymius auctor graecus ita explicat in hunc locum scribens : *Interminatus est Christus cecis, austere vide-licet intuens contractis superciliis, commoto capite, veluti facere solent qui alios de conti-nendo secreto admonent.* Videtur autem silentium imperasse ad vitandum pharisæorum invi-diam. Illud etiam animadversione dignum, Christum tunc tantum indixisse silentium, cum aut mortuo suscitavit, aut cecis visum reddidit, ea fortasse de causa, quia ceteri morbi curabiles videri poterant : vitam autem et visum nemo nesciebat sine miraculo revocari non posse.

31. *Diffamaverunt.* Divulgaverunt. Non ita præceperat Christus silentium, ut peccare vellet si securi facerent. Oportet, inquit Euthymius, eos qui beneficia conferunt modestia causa præcipere silentium; eos vero qui beneficio sunt affecti, prædicare beneficium propter gratitudinem : existimarent ergo cœci Dominum modestie causa vulgari vetuisse que gesta erant, nec se peccare, si minus parerent.

32. *Mutum.* Vox græca ζόρης; etiam surdum significat immo potius surdum quam mutum; quanquam hec duo conjuncta sint, ut scilicet qui surdi sunt a nativitate, etiam careant facultate loquendi, cum discere nunquam potuerint quomodo voces formandas sint. Apud Lucam, c. 11, n. 14, ipsum dæmonum mutum appellatur ab effectu, quia nimis eum efficiens mutum, quem invaserat.

33. *Sic.* Talia faciens, vel tale quicquam.

34. *In principe dæmoniorum.* Vi et imperio principis dæmoniorum, quasi cum illo Christus

35. a Et circuibat Jesus omnes civi-tates et castella, docens in synagogis regorum, et prædicans evangelium regni, et curans omnem languorem, et omnen infirmitatem. [a *Marc. 6. 6.*]

36. Videns autem turbas, misertus est eis : qui erant vexati, et jacentes sicu toves non habentes pastorem.

37. Tunc dicit discipulis suis : a Mессis quidem multa, operarii autem pauci. [a *Luc. 10. 2.*]

38. Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam.

CHAPITRE X.

Mission des Apôtres. Instructions que Jésus leur donne. Il leur recommande le désintéressement, la patience, la confiance en Dieu. Il leur annonce les maux qu'ils auront à souffrir et la récompense qu'ils recevront.

1. a Et convocatis duodecim disci-pulis suis, dedit illis potestatem spiri-tuum immundorum, ut ejicerent eos, et curarent omnem languorem, et omnem infirmitatem. [a *Marc. 3. 15. Luc. 6. 13. et 9. 1.*]